
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КИЯТСКИЙ ДЕТСКИЙ САД  

БУИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ 

ТАТАРСТАН» 

  

«ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ БУА 

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ «КЫЯТ 

БАЛАЛАР БАКЧАСЫ» 

МУНИЦИПАЛЬ БЮДЖЕТ 

МӘКТӘПКӘЧӘ БЕЛЕМ БИРҮ 

УЧРЕЖДЕНИЯСЕ 

 

422405, РТ, Буинский район, с. Кият, ул. Заводская, дом 12 Телефон.:(84374)4-62-39 

E-mail: Kiyat-bua@mail.ru, https://edu.tatar.ru/buinsk/kiyat/dou 

 

ПРИКАЗ               БОЕРЫК 
  «24» марта 2023г.        № 51-ОД 

 

 
«О внесении дополнений в основную образовательную программу дошкольного 

образования МБДОУ «Киятский детский сад» 

   В соответствии с пунктом 2.11.3. Федерального государственного образовательного стандарта 

дошкольного образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации от 17.10.2013 года № 1155, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. В организационный раздел основной образовательной программы дошкольного образования 

МБДОУ «Киятский детский сад Буинского муниципального района Республики Татарстан» 

добавить пункт 2.4. «Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий», указав 

культурно-досуговую деятельность, охватывающую все возрастные группы с перечнем конкретных 

мероприятий. Текст данного пункта изложить в следующей редакции: 

2.4. Особенности традиционных событий, праздников, мероприятий 

    В соответствии с требованиями ФГОС ДО в примерную основную общеобразовательную 

программу «От рождения до школы» включен раздел «Культурно-досуговая деятельность», который 

предусматривает обеспечение активного и пассивного отдыха каждому ребенку. ДОО руководствуется 

данным перечнем, вместе с тем, дошкольное учреждение имеет свои традиции, а также отмечается ряд 

особенностей при их проведении. В соответствии с комлексно-тематическим планированием, каждая 

неделя имеет свое название, заканчивается тематическая неделя проведением праздника, развлечения, 

викторин, показом театрализованного представления, или другими формами культурно-досуговой 

деятельности. Мероприятия, проводимые в детском саду, являются подведением итога за прошедшую 

неделю. Вместе с тем есть традиционные мероприятия, связанные с событиями социальной жизни, 

проводимые с учетом принципа сезонности, учетом внутренних потребностей. Правильная организация 

культурно-досуговой деятельности детей предполагает решение педагогом следующих задач. 

  Отдых. Развитие желания в свободное время заниматься интересной и содержательной 

деятельностью. Формирование основ досуговой    культуры (игры, чтение книг, рисование, лепка, 

конструирование, прогулки, походы и т.д.). 

  Развлечения. Создание условий для проявления культурно-познавательных потребностей, интересов, 

запросов и предпочтений, а также использования полученных знаний и умений для проведения досуга. 

Содействие появлению спортивных увлечений, стремлению заниматься спортом. 

  Праздники. Формирование представлений о будничных и праздничных днях. Формирование 

эмоционально положительного отношения к праздникам, желания активно участвовать в их 

подготовке (украшение групповой комнаты, участка детского сада и т.д.). Формирование 

внимательного отношения к окружающим людям, стремления поздравить их с памятными событиями, 

преподнести подарки, сделанные своими руками. 

  Самостоятельная деятельность. Создание условий для развития индивидуальных способностей и 

интересов детей (наблюдения, экспериментирование, собирание коллекций и т.д.). Формирование 

умения и потребности организовывать свою деятельность, соблюдать порядок и чистоту. Развитие 

умения взаимодействовать со сверстниками, воспитателями и родителями. 

  Творчество. Развитие художественных наклонностей в пении, рисовании, музицировании. Поддержка 

увлечений детей разнообразной художест венной и познавательной деятельностью. 



   Обязательная часть. Важным компонентом работы детского сада являются традиции, праздники, 

праздники, мероприятия. Подготовка к праздникам и развлечениям осуществляется планомерно и 

систематически, не нарушая общего ритма жизни детского сада. 

   Часть, формируемая участниками образовательных отношений (Вариативная часть).  

Использование в детском саду этнокультурного регионального компонента. Одним из основных 

компонентов, составляющих культуру народа, является праздник, «уходящий своими корнями к 

народным традициям». Все народные праздники связаны с трудовой деятельностью человека, с 

сезонными изменениями в природе, важными для народа событиями и датами.  

     В данном разделе программы мы выделили четыре формы проведения досуговых мероприятий: 

I форма – затейничество, в ее основе лежит игровая идея, затея, соответствующая содержанию 

праздника, развивающаяся в определенном сюжете. Это такие развлечения как, «Посиделки», «У ворот», 

«Бабушкин сундук», и т.д. 

     II форма – наиболее популярная в настоящее время – концерт самодеятельности, демонстрирующий 

индивидуальные творческие возможности юных артистов. 

     III форма – театрализованное представление, в основе которого игра драматизация по мотивам 

народной сказки. Игра драматизация вырастает из репетиций, которые надо понимать не как 

«повторение выученного», а как «поиск действий и взаимодействий», «вхождение в образ». Например, 

сказки «Репка», «Теремок», « Три медведя» и др. 

      IV форма – организация праздничных утренников строится на основе народных праздников и 

подчиняется культурно-историческим традициям их проведения. Например, праздник урожая «Мы 

пришли на огород», зимы «В гости к зиме» ,встреча весны «Масленица», встреча перелетных птиц 

«Сороки, жаворонки» , праздник окончания посевных работ «Сабантуй» и т.д. 

Все жанры, формы и элементы фольклора совокупно используются в нашем детском саду при 

проведении досугов и праздников на традиционной основе. 

 

Мероприятия/ проекты/ события Время  

проведения 

Особенности проведения 

П
р

а
зд

н
и

к
и

 

«День знаний» сентябрь Организуется экскурсия в школу (дети 

подготовительной к школе подгруппы). 

Развлечение. 

«День работника дошкольного 

образования» 

Праздничный концерт.  

Акция «От нас с любовью»  

«Осень в гости к нам пришла» 

 
октябрь Праздники во всех возрастных группах. 

Фольклорный праздник. 

День отца в России Праздничный концерт с участием всех 

возрастных групп. 

 «Мы все разные, но мы вместе»  

 

ноябрь Праздничное мероприятие ко Дню народного 

единства (Международному дню 

толерантности) 

«Мамин день» 

(День матери в России) 

Праздничный концерт с участием всех 

возрастных групп. Выставка рисунков. 

«Новогодние праздники» 

 
декабрь Праздники во всех возрастных группах. 

Совместная с родителями «Мастерская Деда 

Мороза и Снегурочки». 

«Мой родной язык»  февраль 

 

Праздничное мероприятие, посвященное Дню 

родного языка 

«День защитника Отечества» Спортивное праздничное развлечение с 

участием пап. 

«Проводы Зимушки-зимы» 

(«Масленица») 

Фольклорный праздник. 

«8 Марта – Международный 

женский день» 
март Праздничный концерт. Выставка рисунков. 

«Весна пришла – отворяй 

ворота» (Масленица) 
март Праздничные развлечения.  

Выставка рисунков. 

«День памяти Г.Тукая» апрель Беседа, посвященная Дню рождения татарского 

писателя Г.Тукая. Выставка детских рисунков 

по сказкам Г.Тукая 

«День Победы» май Праздник с привлечением ветеранов ВОВ.Воз-

ложение цветов к памятнику Воинской славы. 



К
о

н
к

у
р

с 

ч
т
ец

о
в

 Конкурс чтецов произведений 

Мусы Джалиля  

«Джалиловские чтения» 

февраль Развитие творческого потенциала детей, 

монологической и диалогической речи. 

Конкурс чтецов «Читаем Тукая» апрель 

К
о

н
к

у
р

с 
р

и
су

н
к

о
в

   

«Мой любимый воспитатель» сентябрь Конкурс рисунков ко Дню дошкольного 

работника 

«Моя любимая мама» ноябрь Конкурс рисунков ко Дню матери 

«День космонавтики» апрель Выставка рисунков ко Дню 

космонавтики 

«По сказкам Г.Тукая» Выставка рисунков по сказкам Г.Тукая 

«Пусть всегда будет солнце!» июнь Рисование мелом на асфальте. Развлечение для 

детей.    Спортивная эстафета. 

«По сказкам А.С.Пушкина» Выставка рисунков по сюжетам сказок 

А.С.Пушкина 

Т
р

а
д

и
ц

и
о

н
н

ы
е 

   а
к

ц
и

и
 

Акция «От нас с любовью»  

 

сентябрь Изготовление поздравительных открыток 

(поделок) для работников детского сада и 

ветеранов труда  в честь профессионального 

праздника Дня дошкольного работника) 

Акция «Мои любимые 

бабушки и дедушки» 
октябрь Изготовление подарков (открыток) своими 

руками. 

Акция «Сдай батарейку – 

сохрани природу» 
ноябрь Экологическая акция по сбору отработанных 

батареек. 

Акция, посвященная Дню 

матери «Маме с любовью».  

Ноябрь Изготовление открыток, поделок  своими 

руками для мам 

Акция «Покормите птиц 

зимой» 

декабрь – 

февраль 

Поделки кормушек совместно с родителями. 

Акция «Наши защитники 

Отечества»  

февраль Изготовление подарков (открыток) папам 

своими руками. 

Акция «Дарите книги с 

любовью» 

февраль Акция к Международному дню книгодарения 

 

«До свидания детский сад!» май Праздник прощания детей подготовительной к 

школе подгруппы с детским садом. 
 

«День защиты детей июнь Праздничное развлечение. 

Рисунок на асфальте. 

«Сабантуй» Праздничное развлечение 

С
п

о
р

т
и

в
н

ы
е
 

п
р

а
зд

н
и

к
и

, д
о

су
г
и

 День здоровья в течение 

года 

Поход за пределы территории детского сада 

Малые зимние олимпийские 

игры 

февраль Спортивный досуг 

«В здоровом теле -  здоровый  

дух!» 

 Спортивное мероприятие к Всемирному дню 

здоровья. 

Малые летние олимпийские 

игры 

июнь- 

август 

Спортивный досуг 

Т
еа

т
р

а
л

и
зо

в
а

н
ы

е
   

п
р

ед
с
т
а

в
л

ен
и

я
 

Просмотр спектаклей, 

театрализованных постановок 

в течение 

года 

Привлечение детей к театрализованной 

деятельности, развитие творческих 

способностей. 

Ко дню театра, представление 

для малышей, инсценирование 

русской народной сказки 

март Привлечение детей к театрализованной 

деятельности, развитие творческих 

способностей. 

Знаменательные даты 

рождения детских писателей и 

поэтов России и Республики 

Тататрстан 

в течение 

года 

Привлечение детей к театрализованной 

деятельности, развитие творческих 

способностей. 



 

 

 
 



 


